(1) *Soterrado.* Non ergo ante sepulturam Regis debet fieri novi Regis assumptio. Sicut et in electione novi Prælati habetur in cap. *bonæ*, de *elect.* ut non fiat ante sepulturam defuncti, quod tamen secundum glossam ibi, est de honestate, et si aliter fiat, teneret electio; que glossa approbatur communiter, ut dicit Abb. ibi; et vide ibi Bald. inducentem illum textum, quod Rege mortuo non debet de honestate filius ejus coronari, nisi post triduum, quia post tres dies Christus resurrexit à mortuis: dicit tamen, quod ipse in filio non facit temporis distinctionem, quia corona continuativè descendit in ipsum, *Instit. de hereditat. que ab intestat. deferunt.* §. *sui*, licet corona exterior requiratur manus impositionem, et officiorum celebritatem, ut cod. titi. cap. *venerabilem*.

métiendo que lo obedesceran, e le seran leales, e verdaderos en todas cosas, e que acrescentaran su honrra e su pro, e desuian su mal e su daño, quanto ellos mas pudiessen. De fecho, en besandole el pie, e la mano en conoscimiento de Señorío, o faziendo otra omildad segund costumbre de la tierra, e entregandole luego de los oficios (2), e de las tierras a que llaman onores (3), e de todas las otras cosas que tienen del Rey (4) finado, assi como cilleros, e bodegas, e ganados, e otras cosas, e rentas, de qual manera quier que sean. E los que esto non fiziessen, farian aleue conocido, por que, seyendo omes honrrados deuen perder los oficios (5), e los onores que han, e ser echados del Reyno. E si alguna cosa ouiesen ende lleuado, en aquel tiempo deuenlo todo pechar doblado. E si fuessen omes de menor guisa, deuen morir por ello, e entregarse el Rey del doblo, en lo suyo, de quanto ouiesen leuado en aquella sazón; mas si non los pudiessen luego fallar, han de perder lo que ouiesen; pero non los deue despues matar, pues que por pena (6) les ouiesen tomado lo suyo.

(2) *De los oficios.* Ex ista lege probatur, quòd officia regia vacant, et espirant morte Regis, hoc est enim regulare, tam in mandatis extrajudicialibus, ut in l. *mandatum, C. mandati*, et in §. *rectè Instit.* eod. quàm in judicialibus, ut in cap. *relatum, de offic. delegat.* limita tamen hoc in officiis habentibus jurisdictionem ordinariam, hæc non espirant morte Regis, argumento textus in l. *meminisse, ff. de offic. Procons.* et ibi Bald. post Guilliel. ubi dicunt, quòd non expirat jurisdictio ordinaria usque ad successoris adventum, etsi Rex moriatur, et licet concessio jurisdictionis facta fuerit ad beneplacitum Regis, et est de jure Regni expeditum in l. 2. tit. 2. lib. 2. *Ordin. Regal.* quæ etiam est repetita l. 24. tit. 2. lib. 7. *Ord.* in officiis, quæ à Rege conceduntur ad vitam illorum, quibus fuerint concessa, hæc non finirent morte Regis: et idem esset dicendum in concessis ad certum tempus determinatum, ut ad duos, vel tres annos, nam hæc durant usque ad præfixum tempus mortuo Rege per dictam legem regni. Et quid si officiales essent dati iudices ad universitatem causarum? Videtur, quòd expirarent quoad non cepta per mortem Regis delegantis, ut in cap. *ne aliqui*, per argumentum ab speciali, *de hæretic.* lib. 6. Bald. tamen et Salicet. post Petr. in dict. l. *mandatum*, dicunt, quòd tale mandatum ad universitatem causarum, si factum esset a Rege vel domino temporali, qui jurisdictionem transmitteret ad posteros, non expiraret obitu Regis vel talis domini. Limita etiam istam legem institutoribus deputatis à Rege ad negotiationes suas, vel ad actus universales, nam officium istud non finiretur morte Regis, ut in l. *si quis mancipiis*, §. *si impubes*, secundum communem intellectum, *ff. de institoria action.* et adde quod Guilliel. Benedict. in repetition. cap. *Raynulfus, de testam.* super parte *duas habens filias*, dicit, quòd in regno Franciæ semper consuevit novus Rex confirmare officia, quæ prædecessoris morte finiuntur, nisi cum ex causa legitima alios institueret, et idem credo observari in regno nostro.

(3) *Que llaman onores.* Vide l. 1. tit. 17. infra ead. *Part.* et l. 2. tit. 26. 4. *Part.* ubi declaratur, quæ sint ista.

(4) *Que tienen del Rey.* Ad vitam Regis intelligerem, ut in l. fin. *C. de legatis*, vel etiam de his, quæ durant ad vitam eorum, l. 2. tit. 26. 4. *Partil.*

LEY XXI.

Como deuen entregar al Rey nueuo las Villas, e los Castillos, e las otras Fortalezas: e en que manera deuen fazer omenaje aquellos a quien los el diere, que los tenga por el.

Entregar deuen al Rey nueuo de las Villas, e de los Castillos, e de las otras Fortalezas, tambien de aquellas que ouiesen recibidas por Portero, como de las otras. E aquellos a quien las el quisiere dar, deuenle fazer omenaje estonce, que gelas den, yrado, o pagado, cada que gelas pidiere: e tal omenaje como este deue ser fecho, luego que començare el Rey nueuo (1) reynar. E tan gran fuerça ha segund costumbre antigua de España, que cumple, tomándole vna vez (2), para todos aquellos que las ouiesen a tener en vida de aquel Rey, maguer las despues cambiasse de vnos a otros. E entregas de tales Fortalezas como estas, non las deuen tardar aquellos que las touieren, que non las vengau a dar al Rey nueuo, luego que sopieren que el otro es finado; fueras ende, si algunos ouies-

LEY 1,
lib. 3,
Novis.
Recopa

(5) *Perder los oficios.* Per executionem facti; nam ut dixi, jam erant finita morte Regis, vel potest dici, quòd perdat jus confirmationis novi Regis, cum solitum hoc esset, vel fieri deberet juxta notata in l. 1. §. *permittitur, ff. de aqua quotid. et aestiva.*

(6) *Pues que por pena.* Est enim pœna corporalis transfusam in pœnam confiscationis honorum: et sic non poterit pœna mortis imponi, l. *obligationum fere, in fin. ff. de action. et obligation.*

LEX XXI.

Castra, villa et fortalitia tradenda sunt statim novo Regi post notitiam mortis defuncti; et morosi, legitima excusatione cessante, proditionem facium manifestam, et debent mori, et perdere bona; et sic tradita committat Rex cui voluerit sub homagio, quòd ei irato, vel peccato tradet quodcumque volet; quod homagium secundum morem Hispaniæ sufficit semel præstari, etiamsi de uno in alium postea fortalitia mutantur. Hoc dicitur.

(1) *Al Rey nueuo.* In feudis statuitur annus à morte domini, ut in cap. 1. *quo tempore miles*, et in cap. 1. in princip. *quæ fuit prima caus. benefice. amittent.* l. 10. tit. 26. 4. *Partil.* ponit annum et diem.

(2) *Tomándole una vez.* Tripliciter possunt intelligi verba hujus legis; primò, quòd homagium præstitum Regi à castellano sufficit Regi, licet castellanus tradat castellum alteri nomine suo, nam ex virtute primi homagii et concessionis castri, Rex retinet suum jus et possessionem, ut in l. *qui uniuersas*, §. *si ego, ff. de acquiren. posses.* Secundò, quòd licet Rex, facto homagio ab uno castellano, tradat alteri idem castellum sine novo homagio, quòd retinet jus suum, ex quo semel præstitum sibi fuit à primo castellano; nam videtur secundus sub eodem homagio recepisse, ut à primordio tituli posterior formetur eventus, l. unic. *C. de imponenda lucratiua descrip.* lib. 10. Tertio, quòd licet mutetur castellanus, qui semel præstitit homagium à Rege, ad aliud castellum, quòd tenebitur sub eodem homagio in castro loco primi subrogato; secundum primum intellectum, consuetudo est consoua juri communi, alii duo deuiant à jure, l. *si unus*, §. *ante omnia, ff. de pactis.*

sen tales embargos, por que non lo pudiessen fazer en ninguna manera. E este embargo se deve prouar (3) verdaderamente, pero luego que fuere passado (4), son tenudos de lo venir a complir; e los que non lo fiziessen, e tardassen a sabiendas maliciosamente, farian traycion conocida (5), e deuen morir por ello, e ser descredados de todo quanto que ouieren, assi como ellos querian descredar al Rey.

LEY XXII.

Como deuen fazer omenaje al Rey nueuo de los Castillos que ouiessem auido por eredamiento de los otros Reyes.

Ley 6. titul. 5. libr. 3. Luego que el Rey nueuo comience a reynar, o a lo mas tarde a treynta dias, deuen venir a el todos aquellos que ouiessem Castillos en su Señorio por donadio (1) de los otros Reyes, a fazerle omenaje dellos (2).

(3) *Se deve prouar.* Sed an sufficeret probatio impedimenti per iuramentum, ut in l. 3. §. *sciendum*, et in l. *thesaurus*, ff. *ad exhibend.* videtur, quòd non, cum hic tractetur de gravi præiudicio, ut notat Bald. in l. 1. *C. de dilation.* et Abb. in cap. *ex litteris*, colum. fin. *de in integr. restit.* et quia lex ista exigit veram probationem; et an hoc erit arbitrium, considerata qualitate personæ et impedimenti, vide Bald. et Abb. ubi supra.

(4) *Luego que fuere pasado.* Adde cap. *cum dilecti*, de *dolo et contumacia*. nam non sufficit impedimentum, nisi probetur, quòd perseveraverit, ut adducit Alex. 1. volum. consil. 19. colum. 2.

(5) *Farian traycion conocida.* Nota hanc legem, quòd non tradere castrum Regi est crimen proditiõnis; et hic sumitur pro crimine læsæ majestatis, ut declarat Oldr. consil. 93. loquens de his legibus Partitarum: adde l. 1. tit. 2. 7. *Partit.* ibi: *la dozena*, et ibi dixi.

LEX XXII.

Tenentes fortalitia ex donatione Regum, tenentur infra triginta dies à morte Regis defuncti venire ad faciendum pro eis homagium Regi novo sub forma hic contenta, et impedito indulgentur alii novem dies, et postea una dies, et non venientes malitiosè ad id faciendum, possunt castellis privari perpetuò: idem poterit fieri, si incolæ terræ sibi donatæ in suis foris non custodierint, seu sine Regis beneplacito aliquid ex eis mutant, vel si Regis iudicium recusent dominium denegantes, vel Regis sententiæ parere nolint, vel si exercitum Regi non fecerint, cum ceteri ad exercitum vocantur, aut monetam Regi in regno concessam non permiserint suis in locis colligi, vel in eis Regis justitiam impediunt, vel malefactores in eis recipiant, vel pacta cum Rege conventa non servaverint: si prædicta (proat Rex dicitaverit) emendare recusent, debent perpetuò privari talibus castris et locis, ad eorum generationem amplius non reversuris. Hoc dicit.